

# Międzynarodowe Targi Funeralne

Na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich, 17-19 listopada, odbyły się VIII Międzynarodowe Targi Pogrzebowe MEMENTO oraz dwie międzynarodowe konferencje naukowe pod patronatem Pogrzebowej Grupy Wyszehradzkiej. Na targach wystawiano nie tylko wszystko związane z pochówkiem (m.in. kryształowe serca dla bardzo niewielkiej ilości prochów, karawany na bazie najlepszych marek samochodów), również z obróbką granitu i marmuru (bardzo silna ekspansja firm z Chin). W dziele sakralnym prezentowano m.in. ogrzewane ławki i konfesjonały, modne ostatnio panelowe witraże – feretrony, wyroby ludwisarni czy skórzane na futerku birety. Firma Lindner (największy w kraju wytwórca trumien i darczyńca dla międzyrzeckiego muzeum) zaprezentował niezwykle awangardowy kalendarz z rozebranymi na full modelkami... aż żał

umierać, jak niektórzy zauważyli. Wśród vipów byli m.in. **Teresa Saavendra** – prezes Międzynarodowej Federacji Organizacji i Firm Pogrzebowych FIAT – IFTA (Gwatemala), **Ladislaw Striż** – reprezentujący Wyszehradzką Grupę Pogrzebową i **Krzysztof Wolicki** – prezes Polskiego Stowarzyszenia Pogrzebowego. Dla fachowców z branży wszystko było oczywiste i zrozumiałe. Dla zwiedzających, a tych było również nie mało, zaskoczeniem był wspomniany wcześniej kalendarz czy serwowane przez hostessy napoje „Przeniesienie do raju” czy smaczne krowki w miniaturowej trumience. No cóż, są gusty i guściki, a biznes to biznes.

Ciekawa była konferencja naukowa pt. „Cmentarze wojenne Europy Środkowo-Wschodniej”. Nasz kolega redakcyjny, dr **Lech Malinowski** wygłosił tam jako jedyny referat w tym temacie (pozostali referenci z Polski, Słowacji, Węgier i Czech poruszali inne tematy). Dostarczony wcześniej tekst został właściwie przetłumaczony przez 4 tłumaczy kabinowych. Był na tyle ciekawy, że zainspirował **Teresę Saavendra** i **Ladislawa Striża**, którzy zamieszczą go w swoich wydawnictwach branżowych. Swoją drogą to omówione cmentarze z II, a szczególnie z I wojny światowej na terenie Polski i Słowacji są swoistymi perełkami architektury cmen-



L. Malinowski obok T. Saavendra i K. Wolickiego w przerwie konferencji

tarnej i wpisane do zabytków historycznych i przewodników turystycznych.

Wracając do Targów Funeralnych, to np. niemiecka firma zaproponowała Fotoksiążki żałobne „Memorius”. Niezwykle ciekawa i atrakcyjna koncepcja pamięci. Dziw bierze, że nasi na to wcześniej nie wpadli. Niemiecka firma ma nawet polską stronę internetową. Polacy zaproponowali kod EPADO umieszczony na nagrobku, który umożliwia uzyskanie wszelkich aktualnie dostępnych danych osoby zmar-

łej za pomocą smartfona i odpowiedniej strony internetowej. Wisława Szymborska kiedyś napisała – *Umarłych wieczność dotąd trwa, dokąd pamięć się im płaci.*

Nasi Szanowni Czytelnicy doskonale wiedzą, że na naszych łamach poruszamy różne tematy, więc się nie dziwią. i słusznie. Świat idzie z postępem i warto wiedzieć więcej. Naszemu koledze redakcyjnemu gratulujemy kolejnego referatu na skalę międzynarodową.

Adam Piotrowski

